COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA INVESTIGAR A S CAUSAS,
CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO
BRASILEIRO, DESENCADEADA APÓS ACIDENTE AÉREO OCORRI DO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907), E UM JATO
LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE.

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2007

     (Do Sr. Carlos Zarattini e outros)

                       Requer informações ao Ministro da
Defesa para que forneça a essa CPI a lista dos
servidores que tiveram acesso as informações
contidas nas Caixas Pretas da aeronave da TAM,
antes que os membros da CPI e a mídia em
geral, à exceção da Folha de S. Paulo (edição de
1º/08/07), caracterizando o fornecimento de
informações privilegiadas, violando o inciso
XIV, do art. 5º da CF/88.

Sr.  Presidente,

 Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o  inciso II, do art.
36, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro ao Ministro de Estado da Defesa,
Nelson Azevedo Jobim a lista dos servidores civis ou militares que tiveram acesso as informações
contidas nas Caixas Pretas da aeronave da TAM.

 Ocorre senhor Presidente e demais colegas da CPI do Tráfego Aéreo que as informações
contidas nas respectivas caixas pretas foram dadas a imprensa antes  de que nós delas
tomássemos conhecimento.

 Mais grave ainda, sr Presidente, é o vazamento dessas informações para um único órgão
de imprensa o Jornal Folha de S. Paulo na edição de hoje, violando o direito constitucional
estabelecido no inciso XIV do art. 5º que assegura “a todos o acesso à informação”,
caracterizando o fornecimento de informações privilegiadas .

     Sala da Comissão, 1º de agosto de 2007.

 Dep. Carlos Zarattini    Dep. Candido Vaccarezza  Dep. Pepe Vargas       Dep. André Vargas
               PT/SP                                   PT/SP                                      PT/RS                              PT/PR